

Hvad får Helsingør ud af at have lokalt valgte medlemmer af Folketinget?

Får Helsingør kommunes indbyggere rent faktisk noget ud af at have 3 lokalt valgte medlemmer af Folketinget? Ville resultatet være det samme, hvis de boede i eller var valgt i Hundested eller Frederikssund?

HENRIK MØLLER, SOCIALDEMOKRATIET, HELENE BRYDENSHOLT, ALTERNATIVET OG MARLENE HARPSØE, DANMARKSDEMOKRATERNE ER ALLE VALGT TIL FOLKETINGET I HELSINGØRKREDSSEN OG BOR HER OGSÅ ALLE TRE.

De stiller op til debat ved et offentligt møde i Toldkammeret tirsdag den 2. maj. Det starter kl 19 og de der har lyst kan tilmelde sig fællesspisning umiddelbart forud.

Vi hører meget om hvordan folketingsmedlemmer fra Jylland ved at arbejde sammen på tværs af partierne, sørger for at deres hjemegne får bedre veje og jernbaner, flere sygehuse osv. Men hvordan står det til med Helsingør og hele Nordsjælland. Arbejder de lokale folketingsmedlemmer for også at skabe lokale forbedringer, eller kigger de kun på landspolitik? Og hvis de også tænker lokalt - får de så resultater, hvilke og hvordan?

Man kunne for eksempel spørge om hvordan Helsingørområdet får bedre service og lavere takster på Kystbanen.

Hvordan får vi flere uddannelsesinstitutioner i Helsingør? Hvorfor har Hillerød mange flere ungdomsuddannelser og videregående uddannelser? Er det fordi deres borgmester Nick Hækkerup, blev minister og næstformand for Socialdemokratiet, eller er det bare fordi Hillerød har et større opland eller fordi Helsingør har en dårlig borgmester og folketingsmedlemmer uden indflydelse?

Hvordan får vi mere beskyttet natur i Øresund og på land? Kan byrådet og folketingsmedlemmerne her arbejde sammen på tværs af partigrænser for at få lokale resultater?

Kunne Helsingør få adgang til særlige midler til flere almene boliger eller forbedring af de nuværende?

Til opgaven med at lede mødet har de 3 partrier partierne fået tilsagn fra Keld Olsen, som er formand for Espergærde Byforening og dermed både kyndig på emnet og partipolitisk neutral.

Arrangørerne opfordrer alle til at komme og give sin mening til kende. Vi skal jo ikke kun snakke med politikerne når der er valgkamp.

DET ER MULIGT AT BESTILLE PLADS VED DEN FÆLLESSPISNING FRA KL 17:45. Det gøres PÅ TOLDKAMMERETS HJEMMESIDE. [HTTPS://KUTO.DK/FAELLESSPISNING-ER-TILBAGE/](https://kuto.dk/faellespisning-er-tilbage/)

Vedhæftet er foto af Henrik Møller, jeg håber at avisen selv har af Marlene Harpsøe og Helene Brydenholdt